
Σελίδα 1 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
"ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ" ΚΑΙ "ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ"
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή»
Ταχ. Δ/νση:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Email:

Αερ. Παπαναστασίου 34, Αθήνα, 11527
Κ. Κολοκοτρώνη
213 2142240
k.kolokotroni@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» 2021-2027

 

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΆΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ  
Έχοντας υπόψη:

1. Το με αριθμό 5 / 2022  Προεδρικό Διάταγμα (A’ 15) για τον Οργανισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του αρ. 119  παρ. 22 του ν. 
4622/2019 (Α΄133)

3. Το με αριθμό 81/2019 Προεδρικό Διάταγμα. (Α’ 119)  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το με αριθμό 83/2019 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 121)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το με αριθμό 63/2020 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

6. Το με αριθμό 3/2021 Προεδρικό Διάταγμα (Α’ 3) «Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

7. Τη με αρ. 86593/13-8-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 628) για το διορισμό Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

8. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 (A’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως των 
άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για 
τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως τα 
άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.  

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής



Σελίδα 2 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

12. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

13. Την με αριθμό C(2022) 6045 final/26.08.2022  Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή»,

14. Την με αριθμ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία»,

15. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική 
Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),

16. Την υπ’ αριθ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977 (B’ 5498/2022) Υπουργική Απόφαση:  «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021 - 2027.

17. Τα απαντητικά μηνύματα των εκπροσώπων που προβλέπονται ως μέλη στην υπ’ αριθ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ 11977 (B’ 5498/2022) Υπουργική Απόφαση. 

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αποφασίζει

Τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος  «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021 - 
2027, η οποία έχει ως ακολούθως:

Α. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-
2027 είναι ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ταμείου Συνοχής κ. Γεώργιος Ζερβός, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης  Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» Νικόλαο 
Μαμαλούγκα.

Β. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού

1. Δημήτρης Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Ιωάννη Φίρμπα, Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Νικόλαος Μαμαλούγκας, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον 
και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας A1 της ιδίας υπηρεσίας. 

3. Ιωάννης Φίρμπας, Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

4. Ζωή Γεωργοπούλου, Γενική Διευθύντρια Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων

5. Μαρία Ζήση, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, με αναπληρώτρια τη Μαρία Βασιλείου. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Πέτρος Βαρελίδης, Γενικός Γραμματέας του Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Βασιλική Τσάδαρη.

7. Ευθύμιος Μπακογιάννης, Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος,, με αναπληρώτρια την Αυγή Βάσση.



Σελίδα 3 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

8. Αλεξάνδρα Σδούκου, Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Νίκου.

9. Μανώλης Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος,  με αναπληρώτρια την Αρτέμιδα Αλίβερτη.

10. Αντώνης Παπαδάκης, εκπρόσωπος Γενικού Γραμματέα  Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Γκουντούφα

11. Μαρία Έλλη Γεράρδη, Γενική Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Παπακώστα.

12. Χρυσούλα Κούρτελη, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Νίκου.

13. Ιωάννης Μυλωνάς, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μάγια Κόμβου.

14. Λαμπρινή Σιαμαντά, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή το Δημήτριο Μπλούκο.

15. Φωτεινή Δαλαβέρη, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτριες τις Στέλλα Στουπή και Στυλιανή Μοσχοβάκη.

16. Μαρία Οικονόμου, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή την Αικατερίνη Τσέπουρα.

17. Αθηνά Φωκά, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αναστασία Αλεξανδροπούλου.

18. Παντελής Κοροσιάδης, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαίρη Κουτσούμπα.

19. Παναγιώτα Δασκαλάκη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Δρακάτου.

20. Θωμαϊς Ευτυχίδου, Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Κωττάκη.

21. Γεώργιος Παπαδημητρίου, εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Αγαπητίδη.

22. Ελευθέριος Παπαβασιλόπουλος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του 
Υπουργείου Εσωτερικών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή το Δημήτριο Κάμπουρα.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων (ΚΕΔΕ)

23. Γεώργιος Παπαναστασίου, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.

24. Γεώργιος Κασαπίδης, εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Γιουτίκα.

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

25. Ιωάννης Βαρδακαστάνης, εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Κούτσιανο.

26. Γεώργιος Γωνιωτάκης, εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (ΟΚΕ) ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Απόστολο Ξυράφη.

27. Στασινός Γεώργιος, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Μπούρα.

28. Στέλιος Μαστρογιαννάκης, εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Δημητρακόπουλο.

29. Δημήτριος Εμμανουλούδης, εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕΩΤΕΕ) ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Νικόλαο Μπόκαρη.

30. Ιωάννης Γκουτζαμάνης, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Μιχάλη Αργυράκη.



Σελίδα 4 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

31. Αντώνιος Αγγελάκης, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων 
Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτρη Γιακούλα.

32. Γεωργία Αγγελιδάκη, εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ελληνικού Εμπορίου (ΕΣΕΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Γεωργοκώστα.

33. Γιάννης Χάμπας, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Χρήστο Βασιλάκο.

Γ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 2021-2027 
συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:
1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής: Παναγιώτης Θάνου ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτές τους 

Ευαγγελία Καζίλα και Νικόλαο Κοντούρογλου

2. Μαριάννα Ναθαναήλ, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, ως τακτικό μέλος 

3. Σοφία Τερεζάκη, εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ), ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Γεωργία Δαφνιά.

4. Αντώνιος Γυπάκης, εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Αγνή Σπηλιώτη.

5. Βινιεράτου Μαρία, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Ηλιάνα Κολοβού.

6. Κωνσταντίνος Βλάχος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 
Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια την Σοφία Πουρνάρα. 

7. Παναγιώτης Δρούγας, Γενικός Διευθυντής Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Γιακουμή.

8. Κοτίνη Γεωργία, Γενική Διευθύντρια Χωρικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευγενία Λάγιου.

9. Γαλάνη Θεοδώρα, Γενική Διευθύντρια Πολεοδομίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αθηνά Σκάρλα. 

10. Δημήτρης Τσαλέμης, Γενικός Διευθυντής Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Βίκη Σίτα.

11. Βαρβιτσιώτη Ευφροσύνη, εκπρόσωπος Γενικής Διεύθυνσης Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Λάμπου Διαμαντούλα.

12. Λουκάς Γεωργαλάς, εκπρόσωπος Γενικής Διεύθυνσης Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Χρήστο Καστρινέλλη.

13. Διονύσιος Γκούτης, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών  (ΕΑΓΜΕ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημοσθένη Μάλλια.

14. Κωνσταντίνος Ζορμπάς, εκπρόσωπος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΟΦΥΠΕΚΑ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Δήμητρα Γιάννακα.

15. Μαρία Σταμπούδη, εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Τακβόρ Σουκισιάν.

16. Μόσχος Βογιατζής, εκπρόσωπος της Κτηματολόγιο Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Νίκο 
Νίκου.

17. Λάμπρος Πυργιώτης, εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Καναβάκη.

18. Ειρήνη Γιαννικάκη, εκπρόσωπος του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. 
(ΑΔΜΗΕ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Μαρία Μανουσιογιωργάκη.

19. Ιωάννης Τσιμπλάκης, εκπρόσωπος της ΔΕΠΑ Υποδομών Α.Ε., ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Γεώργιο Αλεξανδρή.

20. Παναγιώτης Αναγνωστόπουλος, εκπρόσωπος της ΔΕΗ Ανανεώσιμες Α.Ε., ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Απόστολο Αντωνιάδη



Σελίδα 5 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

21. Νικόλαος Ζιώγος, εκπρόσωπος του Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων 
Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ευθύμιο Τσίτουρα.

22. Σεραφείμ Ιωαννίδης, εκπρόσωπος του Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. (ΔΕΣΦΑ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Φουρνάρης.

23. Γιώργος Μαρινάκης, εκπρόσωπος της Ένωσης Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης - Αποχέτευσης, 
(ΕΔΕΥΑ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελισάβετ Γεωργιάδου.

24. Τσοκανής Χαράλαμπος, εκπρόσωπος του Δικτύου Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Γιαννόπουλο.

25. Κωστής Γριμάνης, εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Διονύση Γιακουμέλο.

26. Μαρία Πατέλου, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Κωνσταντίνο Παυλίκιανη.

27. Κωνσταντίνος Στεφανίδης, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτρια την Βασιλική Κολυβά.

28. Παναγιώτης Μεταξάτος, εκπρόσωπος της ΜΚΟ «Μηχανικοί του Κόσμου», ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή τον Σπυρίδωνα Νικολόπουλο.

29. Γεώργιος Καλλιαμπέτσος, εκπρόσωπος του Πανελληνίου Δικτύου Οικολογικών Οργανώσεων 
(ΠΑΝ−ΔΟΙΚΟ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Βολιώτη.

30. Θεοδότα Νάντσου, εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση (W.W.F.) – ΕΛΛΑΣ, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρώτρια την Παναγιώτα Μαραγκού.

31. Κουτρούκης Ευθύμιος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή το Χρήστο Δρυμούση.

32. Χριστίνα Δρίτσα, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Μεταφορές» ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Κυριακή Δοκουμετζίδου.

33. Δημήτρης Νασιγκόγκος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική 
Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Κυριακή Ξένου.

34. Βασίλης Ντερτιλής, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση», ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Όλγα Καρβελά.

35. Ανθούλα Αναγνωστάκη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός», τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Χαρίκλεια Μπαξιβανάκη

36. Αγγελική Μπουζιάνη, εκπρόσωπος της Διαχειριστικής Αρχής Προγραμμάτων INTERREG 2021 – 2027, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αφροδίτη Λιόλιου.

37. Βασίλειος Πιτσινίγκος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη», ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Βαλασίδη. 

38. Αγγελική Ωραιοπούλου, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία» ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αντώνη Κρυσταλλίδη.

39. Μελπομένη Σαραφίδου, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία», 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριa την Πολυτίμη Γραββάνη.

40. Σοφία Τσιτουρίδου, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπειρος», ως 
τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Νικόλαο Μπαλτογιάννη.

41. Κωνσταντίνος Μπίζας, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Ελλάδα», ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια τη Γλυκερία Κατηφόρη.

42. Ιωάννης Παπαδόπουλος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία», ως τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Ηλία Μουρατίδη.

43. Κωνσταντίνος Λέμας, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Κούτσικο.

44. Αντώνιος Ψαράκης, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Πελοπόννησος», 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριa την Κυριακή Τουρλούκη.



Σελίδα 6 από 6

ΚΩΔ. ΑΡ.: Φ.VIII.1_3 Εξερχόμενο Έγγραφο Έκδοση: 7 Ισχύει από: 01/04/2015

45. Ασπιώτης Κωνσταντίνος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά», ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Αναστασία Κακαράντζα.

46. Γεώργιος Πλακωτάρης, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο 
Αιγαίο», ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Μαρία Αργυρίου.

47. Μαρία Κασωτάκη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη», ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Χρυσοβαλάντη Ξυδιανό.

48. Δημήτριος Δρόσης, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική», ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Άγγελο Σπηλιώτη.

49. Αντώνης Βουτσίνος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο», ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γρηγόρη Ανδρόνικο.

50. Δημοσθένης Βοϊβόντας, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Γεωργία Δούγκα.

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
2. Αναφερόμενα μέλη της Απόφασης (με ηλεκτρονικό μήνυμα και μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ 
2. Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία»
3. Προϊστάμενοι Μονάδων Υποδιεύθυνσης Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Παρακολούθησης

Γεώργιος Ζερβός
Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης

Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ


	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADA: AΔA: Ψ7Γ046ΜΤΛΡ-35Γ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα 23/12/2022

Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 1814/23-12-2022
	AkrivesAntigrafo: 


